Отдел управления образованием администрации

Каларского муниципального округа Забайкальского края

Протокол

совместного  заседания экспертного совета по оценке качества образования

и муниципального методического совета

от «10» ноября 2021 г. №  1

Председатель: Магунова О.И.

Секретарь: Соколова Е.В.

Присутствовали: 8 человек (Магунова О.И. - начальник ОУО, Соколова Е.В. -

методист ОУО, Кочижова Е.А. - директор МОУ ЧСОШ № 1, Стулева Е.В., ЗД УВР

МОУ ЧСОШ № 1, Грачева И.С., ЗД УВР МОУ НСОШ № 2, Зайсунова И.Г., ЗД НМР

МОУ НСОШ № 2, Брюханова Н.С., ЗД УВР МОУ ИСОШ № 3, Морозова М.В., ЗД УВР

КСОШИ № 4)

ПОВЕСТКА

1.  Результаты мониторинга достижения  показателей качества подготовки

обучающихся по программам начального общего, основного общего, среднего общего

образования по  итогам оценочных процедур в 2021 г., в том числе в школах с низким

образовательным результатам и в школах (далее ШНОР), школах, функционирующих

в неблагоприятных социальных условиях (далее ШНСУ).

2.  Результаты мониторинга показателей по обеспечению объективности

процедур оценки качества образования в муниципальных общеобразовательных

организациях Каларского муниципального округа Забайкальского края в 2021 году, в

том числе в ШНОР, в ШНСУ.

3. Причины необъективности оценочных процедур в школах,

демонстрирующих признаки необъективности по данным Рособрнадзора (согласно

письму от 27.07.2021 № 04-213), в том числе в школе с низкими образовательными

результатами и пути их устранения.

4.  Управленческие решения по вопросам повышения качества подготовки

обучающихся и объективности процедур оценки качества образования.

__________________________________________________________________________

СЛУШАЛИ:

1. Методист ОУО Соколова Е.В. познакомила присутствующих с основанием

для мониторинга достижения показателей качества подготовки  обучающихся по

программам начального общего, основного общего, среднего общего образования по

итогам оценочных процедур в 2021 г. (распоряжением администрации Каларского

муниципального округа Забайкальского края), с показателями мониторинга.

По результатам ЕГЭ – 2021:  проанализировала как динамику изменения

среднего балла по предметам по округу в целом и по ОО в частности  в сравнении с

краевыми средними баллами соответственно; так и  достижение муниципальных

показателей, обозначенных в соответствующем положении  по каждому показателю в

отдельности  по результатам данной оценочной процедуры. Евгения Викторовна

акцентировала внимание на рейтинг по предметам как округа в целом, так и каждой

ОО в частности; отметила успехи; сделала выводы.

По результатам ОГЭ – 2021: проанализировала достижение показателей.

По результатам ВПР – 2021: познакомила с результатами мониторинга по

итогам ВПР, обозначенным в соответствующей аналитической справке.

Обсудили факторы, влияющие на качество подготовки обучающихся как в

целом по округу, так и в ОО, в том числе с ШНОР, ШНСУ и рекомендации отдельным

категориям: учителям, руководителям ОО, лицам, ответственным за методическую

работу в ОО.

2. Методист Соколова Е.В. познакомила присутствующих с результатами

мониторинга муниципальных показателей по обеспечению объективности процедур

оценки качества образования в муниципальных общеобразовательных организациях

Каларского муниципального округа Забайкальского края в 2021 году, в том числе в

ШНОР, в ШНСУ.

3. Соколова Е.В. познакомила присутствующих с письмом Рособрнадзора от

27.07.2021 № 04-213. Обсудили  причины необъективности оценочных процедур в

школах, демонстрирующих признаки необъективности по данным Рособрнадзора

образовательными результатами и пути их устранения.

4.  Обсудили и наметили управленческие решения  по вопросам повышения

качества подготовки обучающихся и объективности процедур оценки качества

образования, которые можно внедрить в практику как на уровне  ОО, так и на

муниципальном уровне  с целью достижения наиболее высоких показателей и

которые уже внедрены с 1 сентября 2021 г на региональном и муниципальном

уровнях.

РЕШЕНИЕ:

1.  Осуществить массовую рассылку по ОО следующих материалов заседания:

информационных писем «О направлении результатов  мониторинга показателей по

достижению обучающимися планируемых предметных результатов освоения ООП

ООО, ООП СОО»;  «О направлении результатов  мониторинга показателей  по

обеспечению объективности процедур оценки качества образования» с

рекомендациями для использования в работе и принятия решений по ОО.

2. Продумать и внедрить управленческие решения на муниципальном уровне в

целях повышения качества подготовки и объективности процедур оценки качества

образования.

Председатель:                                                                                                /О.И. Магунова/

Секретарь:                                                                                                     /Е.В. Соколова/

К протоколу прилагается:

Приложение № 1 - Информационное письмо от 11 ноября 2021 г № 311 О

направлении результатов  мониторинга показателей  по достижению обучающимися

планируемых предметных результатов освоения ООП ООО, ООП СОО»

Приложение № 3 - Информационное письмо от 11 ноября 2021 г № 312 «О

направлении результатов  мониторинга показателей  по обеспечению объективности

процедур оценки качества образования»

Приложение № 4 - Аналитическая справка по итогам Всероссийских

проверочных работ 2020 – 2021 учебного года на уровне начального общего

образования в Каларском муниципальном округе (Приложение № 1 к распоряжению

администрации Каларского муниципального округа Забайкальского края от « » июля

2021 года № – р)

Приложение № 5 - Аналитическая справка «Об итогах проведения

Всероссийских проверочных работ на уровне основного общего, среднего общего

образования в Каларском муниципальном округе Забайкальского края от 6 августа

2021 г.